
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2014

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DO DIA 16/9/2013

PORTARIA N° 3715/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, a 
contar de 1º/5/2013, até ulterior deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DO DIA 16/9/2013

PORTARIA N.° 5948/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ROSANGELA 
ESTUMANO GONCALVES HARTMANN, estabelecidas pela Portaria 
nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/10/2014, 
para gozo no período de 22/12/2014 a 20/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6267/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 129/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 24/9/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 0001203-98.2014.8.14.0047, 
nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Neilton Almeida Leal, pela 
prática do crime tipifi cado no art. 141, parágrafo 3º do Código 
Penal Brasileiro (injúria racial).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 6311/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN, sem ônus para o Ministério Público, a participar dos 
eventos promovidos pela Escola Superior de Magistratura do 
Pará, conforme abaixo:

EVENTO DIA
II Seminário – Infância e Juventude: 
discutindo políticas públicas.

18/9/2014

Colóquio: “Sistemas de Garantia de 
Direitos: em nome da proteção e do 
cuidado, quais processos de criminalização 
têm sido construídos?”

19/9/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 6312/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE 
NAZARE a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas 

pela Portaria nº 5740/2014-MP/PGJ, de 4/9/2014, no período de 
1º a 30/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 6330/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 134/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 29/9/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça de 3ª Entrância, 
convocado às Procuradorias de Justiça Criminais, SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, para atuar nos autos do 
Processo nº 2014.3.023895-2, nos termos do art. 56, inciso IX 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 6331/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 136/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 29/9/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos dos Processos abaixo discriminados, e 
oferecer proposta de transação penal ao autor do fato e, em não 
sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a 
pertinente denúncia, nos termos do art. 77 da Lei nº 9.099/1995. 
Nº DOS PROCESSOS
0000477-05.2014.8.14.0701
0001331-96.2014.8.14.0701
0001547-57.2014.8.14.0701
0001470-48.2014.8.14.0701
0000162-74.2014.8.14.0701
0000244-08.2014.8.14.0701
0000285-72.2014.8.14.0701
0000066-59.2014.8.14.0701
0000947-36.2014.8.14.0701
0002379-90.2014.8.14.0701
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 6332/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 36279/2014, em 29/8/2014;
CONSIDERANDO os termos do Edital publicado em 2/9/2014, 
dispondo que, durante a primeira quinzena do mês de 
novembro do corrente ano, estará aberto o prazo para a 
inscrição de candidatos aos cargos de Corregedor-Geral, 1º e 2º 
Subcorregedores-Gerais do Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, licença específi ca da função de 2º Subcorregedor-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, a partir de 1º/10/2014, 
em cumprimento ao disposto no art. 10, § 2º, inciso XII, 
alínea “b”, da Lei Complementar nº 057/2006, que exige a 
desincompatibilização, para fi ns eleitorais, até sessenta dias 
antes da eleição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 6347/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob nº 40410/2014, 
em 24/9/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR os militares Tenente-Coronel PM MARIO JORGE 
ZAGALO MONTEIRO e Major PM FERNANDO ALBERTO BILOIA DA 
SILVA para, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
comporem o Comitê de Políticas de Segurança Nacional do 
Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 6370/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 525/2014-MP/1ª PJ/DC, 
protocolizado sob nº 36601/2014, em 2/9/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR os servidores MARIA DO CARMO ANDION FARIAS e SIL 
FRANCILEY DOS SANTOS QUARESMA para, como representantes 
do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, comporem o Grupo de Trabalho junto 
à Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 6373/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Cabo PM MAXUEL SILVA RIBEIRO, a se deslocar 
de Marabá ao município de São Domingos do Araguaia, no dia 
14/5/2014, a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Alexssandra Muniz Mardegan.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754939

PORTARIA: 5902/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO DOS 
COMPUTADORES E DA INFRAESTRUTURA DE REDES DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991837/RENATO MIRANDA BRAGA (TÉCNICO EM INFORMÁTICA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754944

PORTARIA: 5901/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754949

PORTARIA: 5886/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br


